АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 339-п
от 05Л2.2024 г.

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах'
населенных пунктов Нижнедобринского
сельского поселения на 2025 год

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», руководствуясь Уставом Нижнедобринского сельского поселения,
администрация Нижнедобринского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Нижнедобринского сельского
поселения на 2025 год.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
(обнародованию) и размещению в сети Интернет на официальном сайте
Ьйрз://п12ЬпеёоЬппзкое-зр.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнедобринского
сельского поселения

Приложение
к постановлению администрации

Нижнедобринского сельского
поселения от 05.12.2024г № 339-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов Нижнедобринского сельского поселения на 2025 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает
порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Нижнедобринского сельского поселения на 2025 год.

2. Аналитическая часть Программы

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
Нижнедобринского сельского поселения осуществляется администрацией
Нижнедобринского сельского поселения (далее -  администрация) в соответствии с
Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Нижнедобринского сельского поселения, утвержденным решением
Нижнедобринского сельского Совета № 8/25 от 11.08.2021г.

2.2. Муниципальный контроль осуществляется посредством соблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами
(далее -  контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

2.3. Объектами муниципального контроля (далее -  объект контроля) являются:

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве,

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия
(бездействие);

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к
которым предъявляются обязательные требования;

- здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки,
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или)
пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

2.4. Данные о проведенных мероприятиях.

В 2024 году проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан в рамках муниципального контроля не проводились.
Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых мероприятий.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере
муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих
указанным нарушениям, администрацией осуществлялись мероприятия по
профилактике таких нарушений в соответствии с Программой профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
Нижнедобринского сельского поселения на 2024 год, утвержденной постановлением
администрации Нижнедобринского сельского поселения. В 2024 году в целях
профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте
администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
обеспечено размещение информации о принятых нормативных правовых актах,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных
правовых актов. Также осуществлялось информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных
требований, осуществлялось обобщение практики осуществления муниципального
контроля и размещение данной информации в сети Интернет на официальном сайте
администрации.

3. Цели и задачи Программы

3.1. Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований законодательства, определение способов устранения или
снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований действующего
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой администрацией контрольной
деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях
действующего законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

4. План мероприятий по профилактике нарушений

4.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных
на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий
Программы на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные
исполнители приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений
действующего законодательства на 2025 год (приложение).

5. Показатели результативности и эффективности Программы.

5.1. Отчетные показатели Программы за 2025 год:

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от
общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении
контролируемых лиц - 0%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений,
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству
проведенных контрольных мероприятий.

доля профилактических мероприятий, предусмотренных Программой
профилактики нарушений обязательных требований, - 80 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества профилактических
мероприятий, предусмотренных Программой профилактики нарушений обязательных
требований к количеству выполненных мероприятий. Ожидается ежегодный рост
указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за
счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости
нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки.

6. Порядок управления Программой.

Перечень должностных лиц администрация, ответственных за организацию и
проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципального

контроля на территории Нижнедобринского сельского поселения

№

п/п

Должностные лица Функции Контакты

1 Глава Нижнедобринского
сельского поселения

Организация и проведение
мероприятий по реализации

программы

8 (84457) 7-58-41

аёшп<1оЬг@уап<1ех.ги

Результаты профилактической работы администрации включаются в Доклад об
осуществлении муниципального контроля на территории Нижнедобринского сельского
поселения на 2025 год.

Приложение к Программе профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям
на 2025 год

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год

№

п/п

Н аим енование м ероприятия О тветственны й
исполнитель

С рок
исполнения

1 . А д м и н и стр ац и я  р азм ещ ает  и п о д д ер ж и вает  в
акту ал ьн о м  со сто ян и и  н а  своем  о ф и ц и ал ьн о м
сай те в сети  «И нтернет» :

1) тек сты  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов,
р егу л и р у ю щ и х  осу щ ествл ен и е
м у н и ц и п ал ьн о го  контроля;

2) р у ко во д ства  по  со б л ю д ен и ю  о б язательн ы х
требован и й .

3) пр о гр ам м у  п р о ф и л акти ки  рисков
п р и чи н ен и я  вр ед а  и п лан  п р о вед ен и я  план овы х
к о н тр о л ьн ы х  м ероп ри яти й ;

4) сведен и я  о сп о со б ах  п о л у ч ен и я
ко н су льтац и й  по  во п р о сам  со б л ю д ен и я
о б язательн ы х  треб ован и й ;

5) д о к л ад ы  о м у н и ц и п ал ьн о м  контроле;

6) и н ы е сведения, п р еду см о тр ен н ы е
д ей ств у ю щ и м  зак о н о д ател ьство м  в сф ере
м у н и ц и п ал ьн о го  контроля.

А д м и н и стр ац и я
Н и ж н ед о б р и н ско го

сел ьско го  п о селен и я

В теч ен и е  года

2. О б есп ечен и е р егу л яр н о го  о б о б щ ен и я  п ракти ки
о су щ ествл ен и я  в сф ере  м ун и ц и п альн ого
контроля  и р азм ещ ен и е  в сети  И н тер н ет  на
о ф и ц и ал ьн о м  сай те ад м и н и стр ац и и
соответствую щ и х  о б об щ ен и й , в то м  ч и сл е  с
у казан и ем  н аи б о л ее  часто  встречаю щ и хся
случаев  н ар у ш ен и й  о б язательн ы х  тр еб о ван и й  с
р еко м ен д ац и ям и  в о тн о ш ен и и  мер, которы е
д о л ж н ы  п ри н и м аться  ю р и д и ч ески м и  лиц ам и ,
и н д и ви дуальн ы м и  п р едп р и н и м ател ям и  в целях
н едоп ущ ен и я  таки х  наруш ений

А д м и н и стр ац и я
Н и ж н ед о б р и н ск о го

сел ьско го  п оселен и я

1 раз в год

3. О б ъ явл ен и е п редостереж ен и я: п ри  н али чи и  у
к о н тр о л ьн о го  ор ган а  сведен и й  о готовящ и хся
н аруш ен и ях  обязательн ы х  тр еб о ван и й  или
п ри знаках  н аруш ен и й  о б язательн ы х
тр еб о ван и й  и (или) в случае о тсу тстви я
п од твер ж д ен н ы х  данн ы х о том , что  н аруш ен и е
о б язательн ы х  тр еб о ван и й  п ри чи н и ло  вред
(ущ ерб) о х р ан яем ы м  зако н о м  ц ен н о стям  либо

А д м и н и стр ац и я
Н и ж н ед о б р и н ско го

сел ьско го  п о селен и я

В теч ен и е  года

со зд ал о  у гр о зу  п р и ч и н ен и я  вр ед а  (ущ ерба)
о х р ан яем ы м  зак о н о м  ц енностям , и п р едл агает
п р и н ять  м еры  п о  об есп ечен и ю  соб лю д ен и я
о б язательн ы х  тр еб о ван и й , к о н тр о л ьн ы й  орган
о б ъ явл яет  ко н тр о л и р у ем о м у
л и ц у  п р ед о стер еж ен и е  о  н едо п у сти м о сти
н ар у ш ен и я  о б язательн ы х  тр еб о ван и й
зак о н о д ател ьства  в сф ере  м ун и ц и п ал ьн о го
ко н тр о л я  и  п р едл агает  п р и н ять  м еры  по
об есп ечен и ю  со б л ю д ен и я  о б язательн ы х
тр еб о ван и й .

4. О су щ ествл ен и е  кон су льти р о ван и я
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  и их п р ед стави тел ей  по
воп росам , связан н ы м  с о р ган и зац и ей  и
о су щ ествл ен и ем  м у н и ц и п ал ьн о го  контроля.
К о н су л ьти р о в ан и е  осу щ ествл яется  в
со о тветстви и  с и. 3.3 П о л о ж ен и я  о
м у н и ц и п ал ьн о м  к о н тр о л е  н а  ав то м о б и л ьн о м
т р ан с п о р те , го р о д ск о м  н азем н о м
э л ек т р и ч еск о м  т р ан с п о р т е  и в д о р о ж н о м
х о зя й ст в е  в гр ан и ц ах  н асел ен н ы х  пун ктов
Н и ж н ед о б р и н ск о го  сел ь ск о го  п о сел ен и я ,
у тв ер ж д ен н ы м  р еш ен и ем  Н и ж н ед о б р и н ск о го
сельского  С о вета  №  18 о т  16 .08 .2021г

А д м и н и стр ац и я
Н и ж н ед о б р и н ско го

сел ьско го  п о сел ен и я

В теч ен и е  го д а

5. П р о вед ен и е  п р о ф и л акти ч еско го  ви зи та  в
со о тветстви и  с и. 3 .4  П о л о ж ен и я  о
м у н и ц и п ал ьн о м  кон троле  н а  ав то м о б и л ьн о м
тр ан сп о р те , го р о д ск о м  н азем н о м
эл ек т р и ч еск о м  т р ан с п о р т е  и в д о р о ж н о м
х о зя й ств е  в гр ан и ц ах  н аселен н ы х  п ун ктов
Н и ж н ед о б р и н ск о го  сел ьск о го  п о сел ен и я ,
у твер ж д ен н ы м  р еш ен и ем  Н и ж н ед о б р и н ско го
сельского  С о вета  №  8/25 от  11 .08.2021г.

А д м и н и стр ац и я
Н и ж н ед о б р и н ско го

сел ьско го  п о сел ен и я

3-й  квартал
2 0 2 5 г

6. О су щ ествл ен и е  и н ф о р м и р о ван и я
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  и их п редстави тел ей
п утем  р азр аб о тки  и р азм ещ ен и я  в сети
И н тер н ет  н а о ф и ц и ал ьн о м  сай те
ад м и н и страц и и , а так ж е  н а  и н ф о р м ац и о н н ы х
стендах , р асп о л о ж ен н ы х  н а  тер р и то р и и
п о селен и я  схем , со д ер ж ащ и х  осн овн ы е
тр еб о ван и я  в ви зу али зи р о ван н о м  ви де о
м у н и ц и п ал ьн о м  контроле; р азм ещ ен и я  на
о ф и ц и ал ьн о м  сай те ад м и н и страц и и , а так ж е  на
и н ф о р м ац и о н н ы х  стендах , р асп о л о ж ен н ы х  на
тер р и то р и и  п о сел ен и я  свед ен и й  о п орядке
д о су д еб н о го  о б ж ал о ван и я  реш ен и й
к о н тр о л ьн о го  орган а, д ей ств и й  (бездей стви я)
его  д о л ж н о стн ы х  лиц , а такж е
и счер п ы ваю щ его  п ер ечн я  сведений , ко то р ы е
м огут зап р аш и ваться  к о н тр о л ьн ы м  о р ган о м  у
ко н тр о л и р у ем о го  л и ц а  по  м ун и ц и п ал ьн о м у
контролю .

А д м и н и стр ац и я
Н и ж н ед о б р и н ск о го

сел ьско го  п о селен и я

В теч ен и е  года.
П р о вер ять

акту ал ьн о сть
и н ф о р м ац и и  1
раз в м есяц .